Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 05/2024 – Reunião Extraordinária do CMAS Salto Realizada aos 26 dias do mês
de fevereiro de 2024, de forma remota.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, ocorreu de forma

remota a reunião extraordinária do CMAS, tendo como pauta o desligamento da Presidente

e nova eleição para substituição, Daiane vice-presidente iniciou a fala explanando sobre o

desligamento da presidente Solange Pereira de Oliveira que representava no Conselho a

organização ADEVISA e por motivo do seu desligamento da organização, não seria

possível permanecer na função de presidente do CMAS. Foi salientado que nesse mandato

apenas os conselheiros que representam sociedade civil poderiam canditar-se para a

eleição da vaga de presidente. Sendo assim após o entendimento de todos os participantes

foi aberto a candidatura em que tiveram interesse os conselheiros Charles Wilson Silva

Ponce de Oliveira, Antônio Marcos da Silva e Iraci Maria da Silva Santos, sendo que dos

quatorze conselheiros (as) participantes, tivemos 08(oito) votos para Charles Wilson Silva

Ponce de Oliveira, 03(três ) votos para Antônio Marcos da Silva e 03(três) votos para Iraci

Maria da Silva Santos. Dessa forma Charles assume a função de presidente, a segunda

secretaria Silmara assume a função de primeira secretaria no lugar de Charles e o novo

segundo secretario que ocupará o lugar da Silmara, será o conselheiro João Batista

Magalhães Prates por unanimidade. Após, nada mais havendo,  Eu, Daiane Maria Nogueira

Siqueira, vice- presidente  deste conselho, encerro a presente Ata que após lida será

assinada pelos Conselheiros participantes.

Charles Wilson Silva Ponce de Oliveira
     Presidente do CMAS

Daiane Maria Nogueira Siqueira
Vice-presidente-  CMAS

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br